



Bilag 3

Lokale Klimatopmøder i bydele

Med budget 2023 (BR 6. oktober 2022) (B, C, D, I, O, V, Ø og Å) blev det vedtaget, at der skal afholdes lokale klimatopmøder i forbindelse med udviklingen af Klimaplan 2035. Teknik- og Miljøforvaltningen har i løbet af januar og februar 2023 undersøgt, hvordan lokale klimatopmøder kan gennemføres i en københavnsk kontekst. På baggrund af denne undersøgende fase er der udviklet et forslag til en model, der skal sikre, at de lokale klimatopmøder bliver succesfulde i at involvere bydelene bredt, mobilisere til handling samt bidrage til omfattende CO₂-reduktioner fra borgernes forbrug.

Klimatopmødernes formål er at understøtte forpligtende partnerskaber i bydelen, som kan skabe de nødvendige CO₂-reduktioner og en bedre bydel. Borgerne, lokaludvalg, miljøpunkter, boligforeninger, skoler og virksomheder skal involveres i udviklingsarbejdet. Hver bydel skal udvikle et *charter*, som indeholder bydelens visioner og målsætninger og som samtidigt danner rammerne for bydelens *lokale klimahandlinger*. De lokale handlinger, aktiviteter, kampagner og kommunikationsindsatser, der skal bidrage til at reducere den forbrugerrettede emission i bydelen, vedtages endeligt ved det lokale klimatopmøde.

Hver bydel skal arbejde med:

- at lave et bydelscharter med målsætninger og en vision for bydelen. Charteret udarbejdes af en aktørkreds inden selve klimatopmødet, og skal udstikke rammerne og temaerne, der arbejdes videre med under topmødet.
- at identificere konkrete initiativer og samarbejder, der kan bidrage til at nedbringe CO₂-udledningen i bydelen. Initiativerne opsamles i en lokal handlingsplan, der vedtages til sidst på klimatopmødet. Denne skal demonstrere over for andre, hvordan en bydel kan gå sammen og træffe de nødvendige beslutninger.
- at mobilisere bydelen og udbrede kendskabet til bydelscharteret og de lokale klimahandlinger. Det er ambitionen, at så mange som muligt underskriver, eller tager del i de lokale klimahandlinger. Hvis en gruppe i en bydel når en vis størrelse, kan den bedre inspirere resten af bydelens kultur, vaner og handlinger.
- at nedsætte implementeringsgrupper, der skal sikre, at de forskellige lokale klimahandlinger bliver forankret på længere

30-03-2023

Sagsnummer i F2
2023 - 4165

Dokumentnummer i F2
79101

Sagsnummer i eDoc
2023-0092813

Klima og Byudvikling
Njalsgade 13
2300 København S

EAN-nummer
5798009809452

sigt. Udover det opfølgende klimatopmøde (nævnes nedenfor), har Teknik- og Miljøforvaltningen for nuværende ikke midler til at indgå aktivt i dette, og det vil være drevet af aktørerne i bydelen. Midler til det videre arbejde vil kunne indgå i budgetforhandlingerne for Budget 2024 og Budget 2025.

Proces

Processen for afholdelse af de lokale klimatopmøder vil være inddelt i tre overordnede faser:

1. Mobilisering af aktørkreds og udvikling af charter.
2. Afvikling af lokalt klimatopmøde, herunder rekruttering af deltagere, afvikling og vedtagelse af en plan med lokale klimahandlinger.
3. Implementering, udbredelse og opfølgning, herunder nedsættelse af implementeringsgrupper og måling af effekt. Et halvt til et helt år efter det lokale klimatopmøde, afholdes der et opfølgningsmøde med udvalgte deltagere fra aktørkreds, klimatopmødet og implementeringsgrupperne. Ved det opfølgende møde, evalueres indsatserne og der lægges planer for processen fremover.

Forankring og forpligtelse

Hvert bydelscharter og lokale klimahandlinger formidles som et lokalt tillæg til den kommende Klimaplan 2035. Der kan oprettes en side på Københavns Kommunes hjemmeside, hvor det lokale klimaarbejde formidles.

Dette gøres for, at det lokale engagement forankres og at man som borger såvel som politiker kan se, hvad hver bydel selvstændigt har forpligtet sig til. Derudover kan man som borger eller organisation også følge med i, hvad andre bydele forpligter sig til. Det skaber incitament til både deltagelse og handling at vide, at de lokale klimahandlinger bliver en del af en større indsats. De lokaludvalg, virksomheder og organisationer, der har deltaget i udviklingen, opfordres ligeledes til at promovere bydelscharter, lokale klimahandlinger og det lokale engagement.